
 
 

AKTIVERING OG BORGERINVOLVERING  
 

LÆNGE LEVE LILLEBÆLT 
 
OPFØLGNING PÅ BORGER POP-UP I MIDDELFART OG FREDERICIA I FORBIN-
DELSE MED VISIONSPROJEKTET ”LÆNGE LEVE LILLEBÆLT”. 
 
 

Hvad er det særlige ved livet ved Lil-
lebælt? Hvor oplever du frihed, fæl-
lesskab og kærlighed? Og hvilke 
steder forbinder du med stolthed, 
skønhed og drømme om fremtiden? 
Dette var de styrende spørgsmål for 
pop-up eventen på Klimafolkemø-
det og i Fredericia i september 
2022. Med interventionen invite-
rede vi borgere og besøgende til at 
dele deres oplevelser af Lillebælts 
særlige værdier, fællesskaber og 
oplevelser med os og hinanden. In-
terventionen var et startskud til en 
fortsat samtale om livskvalitet og 
oplevelsesudvikling i området.  
 
Pop-up konceptet blev udfoldet 
som en fysisk samtalevæg med 
geografisk kort over området og et 
”fortælletræ”, hvor historierne 
kunne studeres og diskuteres med 
publikum. Disse enkle virkemidler gav borgerne mulighed for at engagere sig per-
sonligt, finde deres steder på kortet og knytte deres egne fortællinger hertil. Ofte 
udviklede samtalerne sig til mini-interview, der rakte ud over formålet og ind i de 
lokale livshistorier. Resultatet blev en mangfoldighed af mikrofortællinger om li-
vet, stederne og fremtiden for Lillebælt  
 
KEY TAKE AWAYS  
Med i alt 155 personlige historier om livet ved Lillebælt har visionsprojektet fået 
værdifulde input omkring områdets attraktivitet, potentiale og ikke mindst fælles-
skab som udgangspunkt for stedets DNA og fælles fortælling.   
 
Eventen fokuserede på menneskelige temaer og knyttede følelser og værdier til 
konkrete steder og oplevelser i området. Temaerne var fællesskab, frihed, kærlig-
hed, stolthed og ønsker til fremtiden. Der var desuden en åben kategori.  
 
 
 
 
 
 
  

KORT OM KONCEPTET 

Samtalevæggen blev udviklet med af-
sæt i egne erfaringer og international 
inspiration, nytænkt til det konkrete for-
mål og suppleret med ”fortælletræ”. 
Konceptet sigter mod at stedsliggøre 
lokale værdier og fortællinger og har til 
formål at skabe: 
 
Aktivering og engagement: Direkte 
involvering af borgerne, så de lokale 
stemmer blev hørt. 
 
En borgerskabt fortælling om livet 
ved Lillebælt. Alle input indsamles, do-
kumenteres, kodes og analyseres. 
 
Synlighed og opmærksomhed: En 
synlig   manifestation af projektet og 
opmærksomhed omkring visionsprojek-
tet hos en bred gruppe af borgere og 
besøgende. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

Side 2 

 
 
Tabel 1 viser fordelingen af svar i de udvalgte kategorier.  De grønne tal viser hvilken 
kategori, der har fået flest besvarelser på de to lokaliteter. På klimafolkemødet var 
favoritkategorien "skønhed" med 19 pct. af besvarelserne skarpt forfulgt af hhv. 
"fremtiden" og "kærlighed" med begge 17 pct. af besvarelserne. I Fredericia indtog 
"fællesskab" en klar førsteplads med 31 pct. af besvarelserne efterfulgt af "skønhed" 
og "fremtiden" med hhv. 20 og 19 pct. af besvarelserne. 
 
Tabel 1: Kodet materiale 

 

 
Følgende fem centrale perspektiver træder frem af materialet, som kan opsumme-
res i følgende overskrifter for livet ved Lillebælt.  
 
1. Dyb kærlighed til Lillebælt 
2. Mangfoldige fællesskaber 
3. Natur + kultur + infrastruktur 
4. Fremtiden er grøn 
5. Det levende Lillebælt 
 
De uddybes nærmere nedenfor og udfoldes yderligere i den endelig vision.   
 
1. Dyb kærlighed til Lillebælt 
 
På tværs af bæltet udtrykker mange stor ”love of place” - en dyb kærlighed til Lille-
bælt drevet af den storslåede skønhed området indlysende besidder, men også af 
en stærk fornemmelse af privilegie og de livsmuligheder nærheden til bæltet giver 
dem. Der tales både om frihedsfølelser, fordybelse og forbindelse med naturen som 
væsentlige elementer i områdets livskvalitet. Oplevelsen af at være stolt af områ-
dets skønhed og historiske betydning fletter sig også ind i følelsen af "love of place".  
Flere udtrykker kærligheden til Lillebælt næsten poetisk andre mere pragmatisk, 
men kærligheden til området og følelse af privilegie står tydeligt tilbage.  
 
 
 

Forbinder stedet med… Kærlighed Fællesskab Frihed Skønhed Stolthed Andet Fremtiden I alt
Antal fortællinger: 

Klimafolkemøde 9 Middelfart, 

1-3 september
17 16 10 19 8 7 24 101

Procentandel af fortællinger på 

Klimafolkemøde
17% 16% 10% 19% 8% 7% 17% %

Antal fortællinger:

 Fredericia rådhusplads, 

onsdag d. 14 september 
4 17 3 11 3 6 10 54

Procentandel af fortællinger fra 

Fredericias rådhusplads
7% 31% 6% 20% 6% 11% 19% %

I alt 21 33 13 30 11 13 34 155

Samlet procentandel af fortællinger

14% 21% 8% 19% 7% 8% 22 %

BORGERINVOLVERING: POP-UP EVENT I MIDDELFART OG FREDERICIA



 
 

 
 

Side 3 

Udvalgte citater:  
 
”Kærligheden til det enestående naturfænomen Lillebælt!” 
 
”Måden lyset reflekterer i vandet. Havets farve og overflade, skiftende farver og ly-
set ved kysten. Det kuperede landskab med skov og vand i samme syn.” 
 
”Udsigt til vandet, broerne og skoven, er unikt og dejligt." 
 
"Nogle af de ting man kan være stolte af, er vores fantastiske natur. Den udsigt 
som ligger rundt om Middelfart, er den bedste i hele Danmark." 
 
"Der er en stolthed over byens unikke historie og det flotte voldanlæg. Den smukke 
midtby og beliggenhed giver en stolthed. Da teateret trak folk ind i spandevis til an-
melderroste forestillinger gav det også en enorm stolthed." 
 
”Skønhed m. vand, strand og grønne område. Ser ud over vandet hver dag.” 
 
"Ved dronningens bastion er det uhyrligt smukt. Den har en fin udsigt til havet." 
 
”Jeg er stolt at være fra Middelfart. Der er skov og meget smuk natur.” 
 
 
2. Mangfoldige fællesskaber 
 
Fællesskaberne gror i området omkring Lillebælt og på tværs af bæltet. Det er fæl-
lesskabet i de små nære lokalsamfund, i foreningslivet, i idrætshallerne, i de sociale 
væresteder og i de samlende naturoplevelser og dyrkelsen af fælles overbevisnin-
ger og interesser. Der er fællesskabet og stoltheden ved at bo i en Klimaby eller en 
historisk fæstningsby og i at være knyttet sammen på tværs af broer og bælt. Der 
er fællesskaber med mange ressourcer og men også fællesskaber, der griber og 
rummer dem, dem har trådt ved siden af og har det svært i livet. Fredericia som fæl-
lesskabernes by, også for dem, der har det svært, træder særligt frem af materialet.  
 
Udvalgte citater:  
 
”Vi hilser på hinanden alle steder i byen, uden at man kender hinanden. Sådan er vi i 
Fredericia, vi har et stærkt fællesskab.” 
 
”Middelfart er sted hvor vi trives i forskellighed og fællesskab” 
 
”Solstrålen. Forening for misbrugere er det dejligste fællesskab. Det gør Fredericia 
til en stærk by” 
 
”Der er så mange mennesker i byen, som vil fællesskabet. Mange arrangerer events, 
vi står sammen” 
 
”Folk i Fredericia er meget åbne, det er nemt at komme ind i mennesker folk er ikke 
dømmende.” 
 
 



 
 

 
 

Side 4 

"Vi er 4 drenge, det gode ved Fredericia er, at det er en lille skør by. Og der er fælles-
skab ved idrætscenteret." 
 
"Landsbysamfundet vi bor i giver en følelse af samhørighed. At gøre sig til en del af 
det, gør at man at man føler sig som en del af noget, men alligevel ikke føler som 
omringet eller omklamret." 
 
"Den dejlige natur. Frivilligheden blomstrer, sociale fællesskaber." 
 
 
3.   Natur + kultur + infrastruktur 
 
Mange fremhæver den tætte forbindelse mellem natur, kultur og byliv, som væver 
sig sammen til oplevelsen af at ”have alt” i området. At have nærhed til rige oplevel-
sesmuligheder og muligheder for at skabe et meningsfuldt hverdagsliv. Både i Fre-
dericia og Middelfart er du inde midt i byen og alligevel så tæt på vandet og naturen. 
Området byder på en stærk kombination af de intime bymiljøer med en aktiv hver-
dagskultur og det storladne bælt med broerne, som en bemærkelsesværdig signa-
tur for området som infrastrukturelt knudepunkt og centrale beliggenhed midt i lan-
det.   
 
Udvalgte citater:  

 
”Her er byliv og masser af muligheder, jobs, alle fornødenheder og kyst og smuk 
natur. Her har vi slået os ned i et drømmehus ved skov og strand. Kort til byliv, når 
vi ønsker det. Her kan resten af livet leves.”    
 
”Middelfart er den ultimative frihed og fristed og driver mig, mine venner og min fa-
milie. Naturen omkring os holder åben 24/7, kulturen lever, kaffen er skøn og man 
mærker kærligheden lige her” 
 
”Byens oplevelser: Krydstogt, Cirkelkoncerter, Tøjhuset, lokale events og den nye 
turbåd på bæltet er fantastisk.” 
 
”Middelfart har det hele, natur, kultur, restauranter og så Lillebælt + broer” 

 
 

4. Fremtiden er grøn  
 
Fremtiden er grøn, hvis man spørger både ældre og unge, besøgende og borgere. 
Og ikke overraskende er denne grønne fremtid en fremherskende drøm særligt på 
Klimafolkemødet men også hos borgerne i Fredericia. Deltagernes drømme og tan-
ker om fremtiden spænder fra det konkrete som mindre skrald i gaderne, outdoor-
turisme og de mange naturoplevelser i området til det med abstrakte som at styrke 
menneskets forbindelse til naturen og søge en grøn fremtid i naturlig balance.  
 
Udvalgte citater:  
 
Jeg håber verden bliver grønnere og vi bliver bedre til ikke at smide så meget skrald” 
 
”Jeg forbinder stedet med vandet og et håb om, at fremtiden forbinder menneskets 
tilbage til naturen. En fremtid i naturlig balance." 



 
 

 
 

Side 5 

 
"Jeg ønsker, at der kommer nogen flere grønne steder og parker, som man kan være 
sammen i." 
 
”Jeg ønsker, at alt bliver mere grønt” 
 
"Kørte over broen over Lillebælt i går. Solnedgangen stod på broen. Det var et 
smukt møde mellem den energikilde og menneskets forsøg på at sammenbinde 
arealer. Vi skal tænke over, hvordan energilandskaber bliver smukke i fremtiden" 
 
"Fordi det er stedet for fremtidens klimadrømme (vigtigste folkemøde)." 
 
”Økolariet, formidling der ændrer, handlingsorienteret, et oplevelsescenter.” 
 
 
5. Et levende Lillebælt 

 
Helt inde i hjertet af den grønne fremtid står det levende og rene Lillebælt. Dette er 
særligt tydeligt, når man har områdets borgere i tale. Det ligger mange på sinde at 
man værner om naturen, vandmiljøet og livet i Lillebælt ligesom arbejdet i Naturpark 
Lillebælt fremhæves af flere som værende både ambitiøst og nødvendigt både i dag 
og i morgen.  Der udtrykkes et dybfølt ønske om at værne om og stå vagt ved det 
lokale havmiljø. Kærligheden til Lillebælt udmønter sig her i et ønske om at beskytte 
området og en forståelse af at et levende bælt er forudsætningen for fremtidens 
livskvalitet og naturoplevelser. 
 
Udvalgte citater:  
 
"Et levende og sundt Lillebælt, at vi beskytter naturen, mere liv i Lillebælt." 

"Liv i Lillebælt. Natur oplevelser af høj kvalitet er betinger at vi værner om naturen 
og vandmiljøet i bæltet trænge virkelig til kærlighed." 
 
"Det ambitiøse arbejde med klima og naturpark Lillebælt." 
 
"Lillebælt er truet af iltsvind. Jeg drømmer om at vi står vagt ved det det lokale hav-
miljø." 
 
"Jeg håber, at Båring ikke bliver oversvømmet i fremtiden, da den ligger lavt." 
 
 
KONCEPTEVALUERING 
 
Det vurderes samlet set, at konceptet var velfungerende og i et veludført i design, 
som formåede at vække interesse selv på et godt fyldt Klimafolkemøde med bety-
delig konkurrence om opmærksomheden. Samtidig fungerede konceptet godt til at 
indsamle fortællinger fra ”hverdagsborgerne” på en almindelig onsdag i september. 
Alt i alt i vurderes det, at konceptet til fulde realiserede de 4 formål med eventen og 
vi hjemtog værdifuldt materiale til visionsprojektet samtidig med, at der blev skabt 
øget opmærksomhed omkring projektet.   
 
 



 
 

 
 

Side 6 

HVORDAN BRUGES MATERIALET? 
 
Sammen med turismeanalysen, indsigter fra aktørworkshops og kvalitative inter-
view udgør materialet en væsentlig trædesten til at udvikle den samlede fortælling 
om Lillebælts DNA og den fælles vision for oplevelsesudviklingen og livskvalitet ved 
Lillebælt.  
 
NEXT STEP: 
 
Vi udarbejder udkast en stærk og fælles kernefortælling med afsæt i Lillebælts de-
stinationsværdier, fælles narrativer og unikke DNA. 
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